
 

 

 
 
                  COMUNE DI GARBAGNA 

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 
 

                                   COPIA 
 

Codice ente  Protocollo n. 
06079 0 
 

DELIBERAZIONE N. 32 
Soggetta invio capigruppo       
Trasmessa al C.R.C.   

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE   DEL   DOCUMENTO   UNICO   DI  
PROGRAMMAZIONE 2024/2026  IN  FUNZIONE  DELLA  
PRESENTAZIONE  AL CONSIGLIO COMUNALE          

 
 

             L’anno duemilaventitre addi ventinove del mese di luglio alle ore 11.30, previa 
osservanza di tutte le formalita' prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a 
seduta, in modalità mista, ai sensi del regolamento comunale approvato dal consiglio 
comunale con delibera n. 18 del 28/07/2022,  i componenti la Giunta Comunale. Al1'appello 
nominale, effettuato in modo telematico,  risultano: 

 
                 
                                                          

SEMINO FABIO SINDACO Presente 
VERNA MAURIZIO VICE SINDACO Presente 
MARUFFO JACOPO ASSESSORE Presente 
      
      

  
 
      Totale presenti   3  
      Totale assenti    0 
 
 

Partecipa alla adunanza, in video conferenza, il Segretario Comunale  Dott.  
GIOVANNI OLIVOTTO il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti in video conferenza, il Sig. SEMINO FABIO 
nella sua qualita' di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell'argomento indicato in oggetto. 

 



 

 

 
 

 
 

Comune di GARBAGNA 
  Provincia di Alessandria 

 
 
 
 
 
ALLEGATO ALLA DELIBERA :     G.C.  n.  32 del 29.07.2023 
 
 
 

 
OGGETTO : APPROVAZIONE   DEL   DOCUMENTO   UNICO   DI  

PROGRAMMAZIONE 2024/2026  IN  FUNZIONE  DELLA  
PRESENTAZIONE  AL CONSIGLIO COMUNALE         

 
Parere di regolarità tecnica. 
 
Vista la suestesa proposta il sottoscritto esprime parere favorevole di regolarità tecnica, per quanto 
di competenza. 
 
 
                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                            F.to (Dott. Giovanni Olivotto) 
 
 
 
 
Parere di regolarità contabile. 
 
Vista la suestesa proposta, il sottoscritto esprime parere favorevole di regolarità contabile. 
 
 
  
                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                 F.to    (Canevaro Alessandra) 
 



 

 

Il Segretario Comunale attesta che la presente seduta di Giunta Comunale si è svolta in  modalità 
mista, con il componenti Sig. Maruffo Jacopo presente in modalità telematica e i Sig.ri Semino e 
Verna in presenza 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
UDITA la relazione del Sindaco; 
 
PREMESSO che con il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42, e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, 
è stata approvata la riforma della contabilità degli enti territoriali (regioni, province, comuni ed enti 
del SSN);  
 
RICHIAMATO l’art. 151, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, in base al quale “Gli enti locali 
ispirano la propria gestione al principio della programmazione. A tal fine presentano il Documento 
unico di programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di previsione 
finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le previsioni 
del bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel documento unico di 
programmazione, osservando i princìpi contabili generali ed applicati allegati al decreto legislativo 
23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. I termini possono essere differiti con decreto 
del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la 
Conferenza  Stato-città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze” 
 
RICHIAMATO inoltre l’art. 170 del d.Lgs. n. 267/2000, il qual e testualmente recita:  
1. Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento unico di 
programmazione per le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di ciascun anno, con lo 
schema di delibera del bilancio di previsione finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota di 
aggiornamento del Documento unico di programmazione. Con riferimento al periodo di 
programmazione decorrente dall'esercizio 2015, gli enti locali non sono tenuti alla predisposizione 
del documento unico di programmazione e allegano al bilancio annuale di previsione una relazione 
previsionale e programmatica che copra un periodo pari a quello del bilancio pluriennale, secondo 
le modalità previste dall'ordinamento contabile vigente nell'esercizio 2014. Il primo documento 
unico di programmazione è adottato con riferimento agli esercizi 2016 e successivi. Gli enti che 
hanno partecipato alla sperimentazione adottano la disciplina prevista dal presente articolo a 
decorrere dal 1° gennaio 2015.  
2. Il Documento unico di programmazione ha carattere generale e costituisce la guida strategica ed 
operativa dell'ente.  
3. Il Documento unico di programmazione si compone di due sezioni: la Sezione strategica e la 
Sezione operativa. La prima ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del mandato 
amministrativo, la seconda pari a quello del bilancio di previsione.  
4. Il documento unico di programmazione è predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio 
applicato della programmazione di cui all'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 
118, e successive modificazioni.  
5. Il Documento unico di programmazione costituisce atto presupposto  indispensabile per 
l'approvazione del bilancio di previsione.  
 
 
VISTO il nuovo  principio contabile concernente la programmazione di bilancio, allegato  4/1 al 
D.Lgs. n. 118/2011 che ha disciplinato il processo di programmazione dell’azione amministrativa 
degli enti locali prevedendo, tra gli strumenti di programmazione, il Documento Unico di 
Programmazione; 
 



 

 

DATO atto che: 
- la Commissione ARCONET, in data 11 Aprile 2018, ha definito le linee guida del Nuovo DUPS 
(Documento Unico Programmazione semplificato) per gli Enti con Popolazione Inferiore a 2.000 
abitanti;  
- il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze di concerto con il Ministero dell’Interno e 
con la Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per gli Affari Regionali e le Autonomie 
del 18 Maggio 2018, ha recepito la Proposta della Commissione Arconet , e ha modificato i punti 
8.4 e 8.4.1 del Principio della Programmazione istituendo un DUP semplificato per i Comuni 
inferiori ai 2000 abitanti; 
 
 
RICHIAMATE:  
• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 in data 13/06/2019, esecutiva ai sensi di legge, con 
la quale sono state approvate le linee programmatiche del mandato amministrativo 2019/2024;  
•la deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 in data 22/04/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stata approvata la nota di aggiornamento al DUPS 2023/2025 ed il bilancio di previsione 
2023/2025;  
 
DATO ATTO che la formulazione degli obiettivi strategici ed  operativi è avvenuta:  
• a seguito di adeguata valutazione dei mezzi finanziari e delle risorse a disposizione, tenuto  conto 
del quadro normativo di riferimento a livello europeo, nazionale e regionale;  
• sulla base degli indirizzi e delle priorità indicate dall’amministrazione;  
• previo coinvolgimento della struttura organizzativa;  
• sulla base della ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi;  
 
VISTO il Documento Unico di Programmazione Semplificato 2024/2026 che si allega al presente 
provvedimento;  
 
RITENUTO necessario procedere alla presentazione del DUPS 2024/2026 al Consiglio Comunale, 
per le conseguenti deliberazioni;  
 
VISTO lo Statuto comunale e i regolamenti applicabili; 
 
VISTI i pareri dei responsabili dei servizi interessati sotto il profilo tecnico che si inserisce nella 
presente deliberazione a sensi dell’art. 49 comma 1° del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. così da costituirne 
parte integrante e sostanziale; 
 
con voti favorevoli unanimi espressi nei modi e forme di legge 
 

DELIBERA 
 
DI DARE ATTO che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente deliberato, ivi 
compresi per gli eventuali allegati, qui richiamati integralmente, e i riferimenti citati; 
 
DI APPROVARE il Documento Unico di Programmazione Semplificato 2024/2026 che si allega al 
presente provvedimento; 
 
DI PRESENTARE al  Consiglio Comunale, ai sensi dell’articolo 170, comma 1, del d.Lgs. n. 
267/2000 e in conformità a quanto disposto dal principio contabile applicato della programmazione 
all. 4/1 al d.Lgs. n. 118/2011, il Documento Unico di Programmazione  Sempificato per il periodo 
2024/2026;  
 
DI SOTTOPORRE la presente deliberazione all’organo di revisione economico finanziaria, ai fini 
dell’acquisizione del prescritto parere; 



 

 

 
DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione, la presente delibera immediatamente 
eseguibile per l’urgenza a sensi e per gli effetti dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 (Testo 
Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali). 



 

 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 
               Il Sindaco    Il Segretario Comunale 
               F.to SEMINO FABIO                           F.to  Dott.  GIOVANNI OLIVOTTO 
 

 
 
 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (art.124, D.Lgs. 18.08.2000  n.267) 
 

n.        Registro delle Pubblicazioni 
Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente verbale è 
stato pubblicato il giorno 20.09.2023 all’Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 
 
               Il Messo Comunale   Il Segretario Comunale 
             F.to GUGLIELMONE PIETRO                          F.to Dott.  GIOVANNI OLIVOTTO 
 
 

 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (art. 134, D.Lgs.  18.08.2000, n. 267) 
 
Si certifica che la suestesa deliberazione è divenuta esecutiva  in data 29.07.2023 
 
  Perchè dichiarata immediatamente eseguibile 
 
  Perchè decorso il termine di 10 giorni dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio senza opposizioni  
 
 
 
 
                 Il Segretario Comunale 
              F.to Dott.  GIOVANNI OLIVOTTO 
 
 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 
Addi', 20.09.2023 
   IL SEGRETARIO COMUNALE 
   Dott.  GIOVANNI OLIVOTTO 


